CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO N.º             , DE 2010

(do Sr. Hugo Leal)

Requer a realização de mesa-redonda da
Comissão de Viação e Transportes para
tratar dos elevados índices de acidentes na
Rodovia do Aço (BR-393), divisa entre os
Estados do Rio de Janeiro e de Minas
Gerais.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, a realização de mesa-redonda desta Comissão de Viação
e Transportes no dia 18 de novembro de 2010, às 18h, sediada no Centro
Integrado de Educação Pública N.º 285 (CIEP) do distrito de Jamapará, na cidade
de Sapucaia-RJ.

A reunião destina-se a tratar dos elevados índices de acidentes na
BR-393, no trecho concedido para a Rodovia do Aço S.A., e de meios de
promover melhorias na infraestrutura da rodovia.

Serão convidados a Agência Nacional de Transportes Terrestres
(ANTT); o Departamento de Polícia Rodoviária Federal (DPRF); a Concessionária
Rodovia do Aço S.A. (Consórcio Acciona); os Deputados Federais pelo Estado de
Minas Gerais, Rodrigo de Castro e Júlio Delgado, dentre outras autoridades.

JUSTIFICATIVA

A BR-393 é uma Rodovia Federal diagonal com cerca de 400 Km de

extensão. Por ser uma das mais antigas e importantes rotas entre o Estado do Rio

CÂMARA DOS DEPUTADOS

de Janeiro e a região Nordeste brasileira, já foi popularmente

denominada Rio-Bahia. Inicia-se na cidade de Barra Mansa (RJ) e

termina na cidade de Cachoeiro do Itapemirim (ES).

Desde março 2008, a concessionária Rodovia do Aço S.A., empresa

do consórcio espanhol ACCIONA - Divisão ACCIONA Concessões, é responsável

pela administração, recuperação, manutenção e operação de 200,4 quilômetros

da BR 393/RJ, situados entre o Km 101, na Divisa MG/RJ e o entroncamento com

a BR-116 (Via Dutra), no Km 286, em Volta Redonda, região Sul Fluminense. O

contrato de concessão firmado com a Agência Nacional de Transportes Terrestres

tem o prazo de 25 anos. No trecho concedido são atendidas as cidades

fluminenses de Volta Redonda, Barra do Piraí, Vassouras, Paraíba do Sul, Três

Rios, Sapucaia e Rio das Flores.

RODOVIA DO AÇO - BR 393: mapa da concessão

Fonte: http://www.antt.gov.br/concessaorod/acciona/mapa_rodovia.asp

Apesar da concessão dos serviços à Rodovia do Aço, o número de

acidentes de trânsito ocorridos na BR 393 são preocupantes e apontam que há

muitos problemas a serem resolvidos na rodovia. Urgentemente precisam ser

implantadas melhorias na infraestrutura, como a duplicação de trechos, melhorias

nos acessos, construção de passarelas e calçadas dentre outras.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Frente aos elevados índices de acidentes e atendendo

ao clamor da população local obrigada a conviver com a

periculosidade da rodovia, propomos a realização de mesa-redonda no distrito de

Jamapará, cidade de Sapucaia- RJ, onde está localizada uma das 3 praças de

pedágio da BR-393. Na oportunidade reuniremos autoridades como a Agência

Nacional de Transportes Terrestres (ANTT), a Concessionária Rodovia do Aço,

autoridades do Estado do Rio de Janeiro e de Minas Gerais e demais setores

envolvidos.

Diante do exposto, peço o apoio dos nobres parlamentares para a

aprovação deste requerimento.

Sala das Reuniões, em 04 de outubro de 2010.

Deputado HUGO LEAL

PSC/RJ

CÂMARA DOS DEPUTADOS